

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!

Warunki prenumeraty:
 W Warszawie miesięcznie Mk. 6.—
 Na prowincji " 7.50
Ceny ogłoszeń
 Za wiersz petitowy lub jego miejsce Mk. 1.20
 Za ogłoszenia drobne 15 f. za wiersz
 Za zmianę adresu pohera 50 f.



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Niech żyje Socjalizm!

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 do 2 popoł.
 Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada.
 Telefon 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 30 fen.

Administracja czynna od godz. 10 rano do 5-ej p.p. bez przerwy.

Ogłoszenia przyjęte w redakcji, po zamknięciu administracji, o 10% drożej.

Wojna.

Radosnem echem odbiła się odezwa Rady Naczelnej w całej Polsce. Wypowiada ona najszczerze uczucia polskiego robotnika, formułuje najistotniejszą potrzebę całego naszego społeczeństwa.

Ciężar wojny jak zhora legł na pierś kraju. Duszą go i wycieńcza. Jak wampir wysysa żywą krew narodu, hamuje życie wewnętrzne, niweczy wysiłek twórczy.

Milczał do tej pory robotnik polski, cierpiał w milczeniu. Widział on groźbę imperjalizmu Rosji bolszewickiej, nie występował więc przeciwko obronie Polski. Więcej, niejednego syna ukochanego poświęcił tej wojnie w poczuciu, iż zginął on w obronie Ojczyzny, w świętej sprawie zabezpieczenia niepodległości.

Dłużej jednak milczeć nie sposób. Bo oto widzimy, jak burżuazja i rząd jej posłuszny przekształcił tę wojnę w oręż swej walki klasowej, w broń służącą ich planom, ich zamiarom, ze szkodą Polski, ze szkodą szerokich mas ludu.

Dłużej milczeć nie sposób. Krew Polki zbyt droga, by składać ją na ołtarzu interesów międzynarodowego imperjalizmu i żarłoczności polskiego obszarstwa.

Krew polska tylko dla Polski!
 Cóż bowiem pcha nas do dalszej wojny? Fortuny magnackie na Białej Rusi i Ukrainie, żądza pomsty na chłopie tamtejszym za wywłaszczenie miłościwych panów, nienawiść do rewolucji społecznej, chęć udzielenia pomocy czarnej sotni Kozaków i Denikinów!

Wyzwolenie narodów! Za naszą i waszą wolność! Gdzie podziały się te hasła, jaką krwawą ironią brzmią one na tle okupacyjnych rządów burżuazji polskiej na zajętych ziemiach!

Czego dotknie się burżuazja, wszystko zaraża swym jadem egoizmu klasowego, gwałtu i przemocy. Plami ona teraz imię Polski, jej ideał, wypielegnowany w sercu ludu pracującego.

Kres temu położyć może tylko zorganizowany robotnik polski i oto teraz wypo-

wiedział on już przez usta Rady Naczelnej P. P. S. swe ważne słowo.

Jak zawsze, dążenie klasy robotniczej zbiega się teraz z interesami całego społeczeństwa.

Całe społeczeństwo bowiem ugina się pod ciężarem wojny. I nie pomogą bezczelne, prowokacyjne krzyki wojującej reakcji, nie pomogą kłopotliwe wykryły mieszczańskiego radykalizmu — naga prawda skutków wojny, tak jest jaskrawa, tak bije w oczy każdego, że nasze wezwanie do pokoju usłyszy i powtórzy każdy.

Kto nie odczuje moralnej klęski, niesionej szerokim masom przez dalsze trwanie wojny, ten zrozumie twardą wymowę jej skutków ekonomicznych. Zrozumie; bo natyka się na nie przy każdej codziennej sprawie swego życia.

Wojna bowiem jest jedną z najistotniejszych przyczyn większości klęsk, gnębających nasz kraj.

Wojna zmusza do oddawania całego i tak szczonego taboru kolejowego na usługi wojska, pozostawiając śmieszny ilość wagonów i lokomotyw na przewóz artykułów pierwszej potrzeby. Ona potęguje naszą klęskę aprowizacyjną.

Wojna, pochłaniając ¼ naszego budżetu państwowego, zuboża kraj, pozbawia go sił niezbędnych do odbudowy życia przemysłowego.

Wojna pcha Polskę na drogę reakcji, wiąże jej drogie imię z ciemnymi siłami międzynarodowego gwałtu. Ona jest wyrazem nowego poniżenia, ujarzmienia Polki przez obce żywioły, podporządkowania się obcym wpływom.

Współ też z klasą robotniczą wszyscy, którzy Polskę chcą widzieć istotnie niepodległą, Polskę pokoju, pracy i sprawiedliwości, wszyscy którzy uginają się pod ciężarem wojny, wszyscy, którym wstrętny jest zabór i przemoc — powtórzą nasz okrzyk:

Precz z dalszą wojną!

Z. Z.

Groźby nowej wojny.

Apetyty zaborcze naszej burżuazji rosną nadzwyczaj szybko. Widzimy teraz to samo zjawisko, które widzieliśmy u Niemców przed dwoma laty. Jeszcze przed kilku miesiącami gazety, służące interesom naszych klas posiadających, mówiły tylko o przyłączeniu do Polski obszarów t. zw. Litwy polsko-białoruskiej, dziś — po zwycięstwach nad Berezyną i Dźwiżną apetyty ich rozpościerają się już nietylko na Białoruś prawosławną — aż hen po Smoleńsk, lecz nawet na Litwę rdzenną, czyli etnograficzną.

W „Gazecie Warszawskiej“ z dn. 7-go b. m. obywatel ziemski z Kowieńszczyzny p. F. Raczkowski pisze:

„Powinniśmy żądać kategorycznie wprowadzenia Litwy etnograficznej w orbitę państwa polskiego, dając z naszej strony wszelkie gwarancje w kierunku utworzenia jednostki autonomicznej, ewentualnie odrębnej państwowości, związanej z Polską unją realną, o ileby ludność miejscowa tak daleko idącej odębności sobie życzyła (!)“.

W dalszym ciągu swego artykułu p. F. Raczkowski dyplomatycznie daje do zrozumienia koalicji, że powinna ona przyznać Litwę Polsce:

„Ponieważ walczymy (z bolszewikami) nietylko o swoją sprawę, ale o pomyślność i spokój całej Europy, a raczej całego świata cywilizowanego, więc też za akcję naszą powinniśmy żądać pełnych gwarancji zaspokojenia słusznych (?) żądań naszych na wschodzie, a w pierwszej mierze wolnej ręki w stosunku do Litwy“.

(Podkreślenie nasze).
 Czyli krótko mówiąc, pan obszarnek kowieński, pragnie, aby Polska rozpoczęła z Litwą wojnę i przemocą ją do siebie przyłączyła. Zapewne więc p. Raczkowski bardzo był zadowolony, gdy wyczytał w pismach o napaździe oddziału litewskiego na posterunki wojsk polskich w Muśnikach i Szyrwintach. Oto sposobna chwila do porachunku!

Zajście w Muśnikach i Szyrwintach, jak również przesładowanie Polaków przez Tarybę kowieńską dało świątyni oręż w rękę na-

jonalistów polskich. Reakcyjne pisma polskie na Litwie, z klerykałnym „Dziennikiem Wileńskim“ na czele, skorzystały z tego, aby wzmocnić uagankę na Litwinów. Zagrzmiały na szpaltach pism i na wiecach surmy wojenne. Jeszcze przed wypadkami w Muśnikach w dniu 14 września, zwolany został w Wilnie przez żywy klerykałno-endeckie wiec, który wysłał do Naczelnika Państwa telegram „z żądaniem natychmiastowej interwencji zbrojnej“.

Wydawany przez ludzi zbliżonych do „czynników miarodajnych“ wileński „Nasz Kraj“, w numerze z dnia 21-go września wypowiada się w podobnym duchu:

„Jesteśmy na rubieży między pertraktacjami dyplomatycznymi a koniecznością zbrojnej interwencji“. Artykuł kończy się następującym, wiele mówiącym ustępem:

„Wypadki, jakich będziemy już wkrótce prawdopodobnie świadkami, całkowitą swą odpowiedzialnością spadną na barki sprzedających polityków „Taryby“, która prowadzi lud litewski do zguby i do rzucenia go w niewolę moskiewsko-niemieckiej przemocy“.

Memorjał Związku Zawodowego Robotników Rolnych.

Sekretarjat Centralny Związku Zawodowego Robotników Rolnych dziś przedłożył, zastępującemu prezydenta ministrów, ministrowi spraw wewnętrznych memorjał o następującej treści:

Po powołaniu się na uchwałę Rady Głównej Z. Z. R. R. z dn. 11-go września (uchwałę tę przytoczyliśmy swego czasu w „Robotniku“), Sekretarjat pisze:

„Sekretarjat Centralny Związku Zawodowego Robotników Rolnych składa niniejszym uchwałę tę panu prezydentowi ministrów i oczekiwad będzie do dn. 1 października r. b. szczegółowej i dokładnej odpowiedzi Rządu na wszystkie powyższe żądania.“

Sekretarjat Centralny zwraca uwagę Pana Prezydenta Ministrów, że Związek Zawodowy Robotników Rolnych rozporządza obfitym materiałem rzeczowym w sprawie dokonywanej obecnie parcelacji ziem pomiędzy zamożnych włościan, jakoteż w sprawie brutalnych aktów samowoli właścicieli ziemskich wobec służby folwarcznej i towarzyszących aktom tym niezliczonych represyj ze strony władz administracyjnych. Opracowaną część tego materiału podajemy przy niniejszym w oddzielnym załączniku.

Właściciele ziemscy, chcąc uniknąć zastopowania do nich reformy rolnej, wyprzedają już obecnie znaczną część gruntów zamożniejszym włościanom i wydalają służbę folwarczną lub zapowiadają wydalenie jej w najbliższym czasie. Miljonowa rzesza robotników rolnych ma w ten sposób znaleźć się bez pracy.

Wobec trwającego dotąd zastopu przemysłowego i ostatnich zarządzeń rządowych w sprawie ograniczenia robót publicznych i dożnej pomocy bezrobotnym, zwalnianym robotnikom rolnym grozi w najbliższej przyszłości śmierć głodowa. Dokonywana w ten sposób parcelacja wywołać musi stanowczy, przed niczem nie cofający się opór proletariatu wiejskiego. Przytoczone w załączniku fakty z pow. Skierniewickiego, Grzyankowice, Rawskiego, Turbowice i Chelmskiego, Pisków i Rakolupy są pierwszymi błyskawicami burzy, która ogarnąć może kraj cały.

Jedynie natychmiastowy, bezwzględny zakaz parcelacji, unieważnienie wszelkich transakcyj ziemną, dokonanych po 10 lipca, czego wymaga samo już lojalne wykonanie u-

Tak więc nacjonalisci polscy w Wilnie, poczynając od klerykałno-endecków a kończąc na bliskim naszym „demokratom“ z „Gazety Polskiej“, „Naszemu Kraju“ — przygotowują się do wojny z Litwą. W taki oto widocznie sposób realizowany ma być ten program pokroju, o którym tak pięknie poucza nas ob. Skwarezyński w onegdajszym Nr-ze „Gazety Polskiej“.

Nie myślimy bronić panów: Smetony, Głro i t. p. polityków kowieńskiej Taryby. Wiemy dobrze, że pod względem nacjonalistycznego sztafu nie ustępują oni naszym endeckom, że stosują do ludności polskiej na Litwie tę politykę „silnej ręki“, do której nasi zamachowcy dawno wzdychają. W imieniu socjalistycznego proletariatu protestujemy przeciwko gwałtom tarybowskiich satrapów.

Stwierdzamy jednak, że klasa robotnicza Polski odrzuca zaborczą politykę polskich klas posiadających, że polepsza i pielęgnuje wszelkie próby wciągnięcia nas do nowej wojny na Wschodzie.

J. Cz. S.

chwaly sejmowej przez Rząd, oraz ponowne przyjęcie do pracy wszystkich, wydalonych w związku z tą podstępna parcelacją, może być w tym względzie skutecznym środkiem zapobiegawczym.

Brutalnej samowoli właścicieli i administratorów majątków, rugujących bez żadnej poważnych powodów robotnika rolnego ze służby i mieszkania, zatrzymujących wypłatę i ordynarię, dokonujących dzikiej, zwierzęcej przemocy nad parobkiem (majorat Kozienicki), musi być położony kres przez wniechanie się rządu i wydanie energicznych, bezwzględnych zarządzeń w tej mierze. Ponowne przyjęcie do pracy wszystkich wydalonych bez powodu lub też za udział w prawie uznanej walce o poprawę bytu jest nieodzowną koniecznością.

Aresztowanie i więzienie w niezliczonych wypadkach delegatów służby folwarcznej i członków zarządów Związku rolnego bez żadnej przyczyny, lub za prawie dozwoloną działalność związkową, urządzenie zebrań, rozpowszechnianie wydawnictw, udział w Zjeździe ogólnokrajowym lub w posiedzeniach Rady Głównej Związku i t. p. winno zostać natychmiast przerwane. Wszyscy bezprawnie wziętini winni być niezwłocznie zwolnieni. Nakładanie pieniężnych kar w drodze administracyjnej winno niezwłocznie ustać, zaś kary już nałożone winny być umorzone.

Związek Zawodowy robotników rolnych winien mieć zabezpieczone korzystanie z wszystkich praw, przysługujących zarejestrowanym organizacjom zawodowym robotników w zakresie urządzania zebrań, rozpowszechniania wydawnictw Związku, nieskrepowanego wysyłania funkcjonariuszy do wszystkich miejscowości i t. p. Przyjmowanie i wydalanie robotników rolnych, podobnie jak dzieje się w całym szeregu innych gałęzi pracy, dokonywane być może tylko za zgodą Związku Robotn. Rolnych, jako miarodajnego przedstawicielstwa ogółu służby folwarcznej.

Jedynie szybkie spełnienie powyższych, niecierpiących zwłoki żądań, oraz zobowiązanie się Rządu do akcji dla przeprowadzenia pozostałych punktów uchwały powstrzyma ogół robotników rolnych od rzucenia wszystkich sił do walki z przemocą obszarnictwa i biernym lub przeważnie wrecz popierającym ziemiaństwo stanowiskiem władz rządowych“.

Pamiętajcie o „Dniu prasy socjalistycznej“

Posiedzenie C. K. W.

z dnia 24 września 1919 r.

Na wstępie tow. Daszyński zawiadamia, że Międzynarodowe Biuro Socjalistyczne nadesłało Nr. 3 „Bulletin de la deuxième internationale“ („Biuletyn Drugiej Międzynarodówki“), zawierający wszystkie wnioski i uchwały konferencji w Lucernie oraz odczytuje następujące listy: list Międzynarodowego Biura Socjalistycznego, zawiadamiający, że na mocy decyzji Komitetu Wykonawczego od dnia 1-go września r. b. siedziba Biura Międzynarodowego mieścić się będzie, podobnie jak dawniej, w Brukseli w lokalu Domu Ludowego, list Komisji Prasowej, wyłonionej przez konferencję w Lucernie co do zorganizowania socjalistycznej służby informacyjnej, wreszcie list Centrali Oświaty Robotniczej w Brukseli, zawierający zapytania co do praw, z jakich korzystają kobiety w Polsce.

Po zalatwieniu spraw organizacyjnych przystąpiono do obrad nad właściwym porządkiem dziennym, który obejmował sprawy bezrobocia, aprowizacji i ministerjum pracy.

Po dyskusji uchwalono rezolucje następujące:

W sprawie bezrobotnych.

Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S. piętnuje zbrodniczą politykę rządu, który, znajdując środki na wszelkie wydatki, zabezpieczające interesy klas posiadających, nie znajduje ich na zabezpieczenie bytu największej upośledzonej, pozbawionej pracy robotniczej. Pomimo nędzy szerokich mas ludności miejskiej rząd ogranicza ilość robotników, zatrudnionych na robotach publicznych i zmniejsza kredyt na wydawanie zapomóg dla bezrobotnych. Centralny Komitet Wykonawczy oświadcza, że czyni rząd całkowicie odpowiedzialnym za skutki, jakie niewątpliwie pociągnie za sobą polityka rządu w stosunku do obywateli polski, pozbawionych wszelkiej możliwości zarobkowania i życia. Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S. wzywa zorganizowany proletariąt, by słuszne żądania mas bezrobotnych popierał całą siłą.

W sprawie aprowizacji.

Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S. stwierdza,

że aprowizacja ludności miast i środowisk fabrycznych stale się pogarsza, że dziś już brak jest mąki, chleba i cukru, a żywność w handlu wolnym drożeje z dnia na dzień, tak że nabywać ją można tylko po cenach lichwiarskich, że ustawa z dn. 29 lipca o państwowym monopoliu zbożowym, przyjęta przez większość Sejmu, jest zupełną fikcją, gdyż rząd nie ma prawa zabierać zboża producentom, którzy nie chcą sprzedawać go dla miast, zaś system kontygentowy nie daje gwarancji poprawy istniejących stosunków.

Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S. poleca posłom socjalistycznym domagać się energicznie u Sejmu utrwalenia ustawy o całkowitym sekwestrze zboża chlebowego i stosowania surowych kar za niedostarczenie ziemniaków.

Centralny Komitet Wykonawczy piętnuje tych producentów obszarników i bogatych chłopów, którzy nie dostarczają zboża państwu lub sprzedają go po cenach lichwiarskich.

Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S. stwierdza, że wina za niedoleżne aprowidowanie ludności w najkorzystniejszym czasie po żniwach spada na prawicową większość Sejmu, oraz na rząd, który nie potrafił zaopatrzyć ludności w produkty pierwszej potrzeby.

Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S. wzywa proletariąt do wywierania na rząd i na Sejm nacisku, z żądaniem urzeczywistnienia palących postulatów głodzonych mas pracujących!

W sprawie ministerjum pracy.

„Centralny Komitet Wykonawczy stwierdza, że rząd pod naciskiem przemysłowców, chcąc przywrócić wszechwładzę kapitału, sabotuje ministerjum pracy, że dąży on do pozbawienia pracy wszelkiej opieki państwowej i do ograniczenia kompetencji ministerjum pracy na rzecz ministerjów, które z natury rzeczy nie mogą odpowiadać temu zadaniu.

„Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S. piętnuje tę wrogą klasie robotniczej politykę obecnego rządu“.

Chłaśnięcia.

Chwila czaru.

„Jest chwila, kiedy w borze już dobrze się zmierzchnie,
A senna Bajka zorzy wciąż jeszcze się żarzy
Za kolumnadą sosen... Wizja, co, im pierzchnie,
Jeszcze sama o sobie, jak królewna marzy...
Jakby w jakichś pałacach bajkowych powierzchnie
Bil blask morza pochodni... Jakby moc witraży,
Chociaż noc już w ostępie powoli się czyni,
Lśniła w staro - aryjskiej, hinduskiej świątyni...
Albo jakby za boru czarna, senną ścianą
Płonął iluminacją jakiś Gród — Marzenie,
Jakby, Szeherazady feerjy rozwiana,
Jakiejś Tajni zakłętę migaly plomienie...
Jakby gasnącej zorzy pałacom — tytanom
Czar marzeń gędził cudnie melodje syrenie
Z blasku, ciszy aryjsko, czy hindusko-złotej,
I jakiejś niepodobnej, anielskiej tęsknoty!...
„Bądź mi błogosławioną, chwilo-wizjo czaru,
Coś się zjawia sennie mojej smutnej duszy!...
Ty śnie z ognia, purpury, z zachodu pożaru,
Coś mi błysnął godowo w życiowej katuszy!...
Błogosławiona bądźcie lzy, z piękna nadmiaru
Płynące mi po twarzy!... Na ten czar, co prószy
Pomiędzy czarne sosny, te północny pinje,
Niechaj błogosławieństwo smutnej duszy spłynie!...
„Gdy tak cudną, bajkową jest polska przyroda,
Ze się poprostu oto niemieje w zachwycie,
Czekł myśli mimowoli: Jaka, jaka szkoda,
Ze tak strasznie odbiega od niej polskie życie!...
Lecz tutaj nas ratuje wiara, wiecznie młoda,
W Człowieka, balsam rosy leją tak obficie,
Ze mimo całej jawy życiowej, żaloznej,
Jestem przychylny ludziom i sercem radosny!...
Wacław Wolski.

Odpowiedź „krytykom“ z „Pro arte“

Szanowny Redaktorze!

Niezależnie od odpowiedzi, jaką dałem panom z „Pro Arte“ w „Chłaśnięciach“, proszę uprzejmie o udzielenie mi miejsca jeszcze dla tych kilku słów pod ich adresem:

Nie wiem, co bardziej podziwiać: obłudę panów, czy ich... naiwność. Do bezpretenjonalnych, wierszowanych, dziennikarskich feljetonów, pisanych z dnia na dzień (z których, jak sobie sam z tego zdaje sprawę, w czym mnie utwierdza zbyt może na mnie laskawy sąd kolegi Zysława, Miriama, i innych kolegów po piórze, niektóre stanowczo wzbijają się nad ten poziom i należą do literatury), przykładacie panowie miarę Wielkiej Poezji, Homera, Byrona (czy ja wiem zresztą, kogo?), i obławacie mnie pomyjami „wonnej“ waszej polemiki, za to, że moje „Chłaśnięcia“ tej miary nie dotęgamy. Jest to zupełnie to samo, jakbym ja np. wymagał od skromnych artykułów p. t. „Varia“ w „Pro Arte“, głębi aforizmów La Rochefoucaulda, lub Nietsche'go, oryginalności i mocy prozy Balzaca, czy Carlyla. O cóż więc chodzi? Zapewne moje przekonania, kierunek tych moich feljetonów, nie podobają się panom? Al na to już nie nie poradzę. Mam wszelako to głębokie przeświadczenie, że, broniąc w moich skromnych wierszykach, (z których niektóre są może nawet poezjami) Sprawy Robotniczej, Sprawy Ludu Pracującego, spełniam rzecz uczciwą i dobrą. I żadne ujadania panów, powoływanie przeciw mnie Wielkich Cieniów Norwidów i Wyspiańskich (którzy napewno w tym sporze stanęliby po mojej stronie,*) z tej drogi mnie nie sprowadzą.

Wacław Wolski.

Skolimów, dn. 22 września 1919 r.

*) „Robotnik, dziewczka bosa“—oto wizja Polski Przyszłości w „Wyzwoleniu“ Wyspiańskiego. „Ułudownie“ zaś, że tak powiem, Piękna i Szuka, było umiłowaniem marzeniem całego życia Norwida.

Kronika polityczna.

Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 23-go września b. r. rozważała środki zapobieżenia braku mieszkań w Warszawie, sprawę rozszerzenia moralizacji obowiązującego w b. zaborze austriackim oraz sprawę wysłania delegacji na pierwszą sesję międzynarodowej organizacji pracy, rozpoczętą się mającą w Waszyngtonie w dniu 29 października r. b.

Pierwszy Zjazd Górników Rzeczypospolitej Polskiej.

(Korespondencja własna).

Pierwszy dzień obrad.

Na prastarej ziemi piastowskiej, gdzie właśnie toczy się walka o byt ówierz miliona Polaków i o bezcenne skarby podziemne, zjechał się przedstawiciel polskiej górnictwa, od wschodnich krańców Rzeczypospolitej, od Drohobycza, Dobromila i Borysławia, poprzez Krosno, Wieliczkę i Bochnię, poprzez zagłębie chrzanowskie i męczeńskie w walkach rewolucyjnych zahartowane zagłębie dąbrowskie, aż po Karwinę, Orlowę i Ostrawę Mor., ażeby silniej zadzierzgnąć nici, łączące polską brać górniczą, ażeby radzić nad przyszłym losem swoim, ażeby radzić o przyszłych ustawach, jakie Sejm ustawodawczy w Warszawie ma powziąć, o ustawach, które mają ochronić narazone na tysiące niebezpieczeństw wewnątrz kopalni życie górników.

W pięknej sali hotelu „Pod Jeleniem“ w Cieszyźnie zebrało się 110 delegatów, 25 gości, oraz przedstawiciele wszystkich organizacji politycznych P. P. S., Spółki spółdzielczej, Ministerjum pracy i opieki społecznej oraz handlu i przemysłu, dalej przedstawiciele Komisji zawodowych w Krakowie i Warszawie, posłowie P. P. S. i przedstawiciele prasy warszawskiej. Przewodniczącym Związku górników tow. Ludwik Lizak zagał zebranie uroczystym przemówieniem, wywodząc mniej więcej, co następuje:

Po runięciu Austrii polscy górnicy, stojąc na straży interesów górnictwa, zorganizowali się najpierw w zagłębiu karwińskim w Związek rob. przem. gór. Związek ten powstał na gruzach starej „Unji górników w Austrii“. Był on w początkach słabym, bo liczył zaledwie kilkuset członków. Obecnie jednak, dzięki usilnej pracy towarzyszy, Związek liczy 33.000 członków górniczych. Ale liczba ta jest jeszcze zbyt mała. Musimy dążyć do tego, aby powstał dla wszystkich zagłębi jeden wielki potężny Związek górników. I dzisiejszy Zjazd właśnie ma dokonać zjednoczenia z byłym Związkiem rosyjskim. I dobrze się stało, że przybyli ukołchani nasi delegaci z byłego Królestwa, którzy reprezentują tu 15.000 zorganizowanych zawodowców górników.

Górnictwo jest dziś najważniejszą podstawą rozwoju przemysłu, i dlatego Związek górników nie pozwoli, aby to największe dobro społeczne — węgiel — marnowano, aby ten węgiel, ciężka praca czarnego górnika wydobytą, puszczony był przez różne czynniki na pasek. Organizacja postarać się musi o to, aby kopalnictwo było pod kontrolą klasy robotniczej, aby górnictwo polskie w najbliższym czasie uspołeczniono. Ale socjalizacja kopalni musi być odpowiednio przygotowana. Górnicy chcą pracować i spełniać swój obowiązek wobec społeczeństwa i państwa. Ale jako wolni obywatele, chcą skorzystać z pełni praw i najszerszych swobód demokratycznych. Nie pozwolimy na krępowanie ruchu zawodowego, i protestujemy gorąco przeciwko wszelkim zakusom reakcji, mającej na celu ograniczenie swobody ruchu i prawa koalicji dla robotników. Górnictwo jako najbardziej miarodajny dla ekonomiki państwowej czynnik, znajdzie odpowiednie siły, ażeby zmusić odpowiednio czynniki do zaprzestania wrogich zamiarów.

Po tem przemówieniu chór robotniczy „Sily“ z Trzyńca pięknie odśpiewał Pieśń Górniczą i Międzynarodówkę.

Następuje wybór prezydium, do którego weszli: przewodniczący Lizak, zastępcy: Stańczyk (Dąbrowa Górnicza) i M. Bobrowski (Wieliczka), sekretarze: Mieloniek (Brzeszcze) i Pustówka (Karwinna). Uchwalono regulamin Zjazdu, poczem w imieniu Rady Naczelnej P. P. S., oraz w imieniu Rady Narodowej Królestwa Cieszyńskiego zabiera głos poseł Ziemi śląskiej tow. Reger.

Po tow. Regerze zabrał głos tow. poseł Pużak. W imieniu Związku polskich posłów socjalistycznych w Sejmie wita Zjazd górników i zaznacza, że posłowie socjalistyczni uczynią wszystko, ażeby przy pomocy Związku górników stworzyć ustawy ochronne, dla górników, i ażeby te ustawy były odpowiednio respektowane przez władze wykonawcze.

W imieniu Komisji zawodowej w Krakowie przemawiał poseł tow. Żulawski: Zjazd dzisiejszy ma przed sobą bardzo ważne zadania. Już tow. przewodniczący wskazał na to, jaki ogrom pracy nas czeka. Ubezpieczenie społeczne, zabezpieczenie siebie przed ustawicznym niebezpieczeństwem przy pracy i demokratycznej kontroli produkcji, a wreszcie samo uspołecznienie kopalni. Oto najbliższe zadania, które muszą być spełnione. Prasa burżuazyjna chciałaby z tego Zjazdu zrobić jakiś Zjazd narodowy górników, ale oświadczamy, że to jest Zjazd górników, stojących na stanowisku rewolucyjnej walki klasowej. Górnicy przycynają się niewątpliwie do podniesienia produkcji węgla, albowiem od tego zależy dobrobyt szerokich mas. Ale niechaj burżuazja nie sądzi, że będzie stała nad nami i nępedzała nas do pracy, nie dając w zamian żadnych praw.

W imieniu Centralnej Komisji Zawodowej w Warszawie przemawiał tow. Walewski.

W imieniu Kom. Obw. P. P. S. na Śląsku przemawiał poseł tow. Kunicki.

Tow. Wawreczak imieniem Śląskiej Komisji Zawodowej i w imieniu polskich radców gminnych wita delegatów.

W imieniu polskich spółek spożywczych na Śląsku i Morawach przemawia tow. Chobot. Tow. Stańczyk w ognistym przemówieniu ma luje położenie górników w dawnym Królestwie.

P. Konopczyński wita Zjazd w imieniu przedstawicieli Ministerjum pracy i opieki społecznej oraz Ministerjum przemysłu i handlu.

Po powyższych przemówieniach powitalnych przewodniczący tow. Lizak podaje następujący telegram, który ma być wysłany do braci górnośląskich. Oto jego treść:

Pierwszy Zjazd górników Zjednoczonej Rzeczypospolitej, obradujący w Cieszyźnie, odczuwa boleśnie brak górnośląskich braci górników i zasyła im w ciężkich chwilach wyrazy otuchy i najserdeczniejsze pozdrowienia, życząc najprędszego połączenia się tak, by na przyszłym Zjeździe nie brakło przedstawicieli górników zmi jednego zakątka Polski.

Telegram ten został przyjęty z entuzjastycznym aplauzem. Po przerwie obiadowej nastąpiło sprawozdanie z. czynności Zarządu, administracji, kasowości i pisma zawodowego. Delegaci przyjęli jednogłośnie następujące votum zaufania dla Zarządu:

Walny Zjazd delegatów Związku robotników przemysłu górniczego, po wysłuchaniu sprawozdania kierowników tegoż Związku, uchwała:

W uznaniu wielkich zasług, położonych przez Związek na polu ekonomicznym, materialnym i socjalno-politycznym, dla polskiego ogółu górniczego, wyraża dotychczasowemu Zarządowi Związku gorące podziękowanie za jego korzystną pracę i działalność i zupełne uznanie za jego pracę około ruchu górniczego i udziela mu absolutorjum, jako też i kasjerowi tegoż Związku.

Drugi dzień obrad.

Tow. Bonczek wygłasza obszerny referat o „Kasach brackich i ubezpieczeniu podczas choroby i inwalidztwa“. Należy na całym terenie Rzeczypospolitej zaprowadzić ogólne, jednolite, kasy dla chorych. Wobec jednak specyficznego charakteru pracy w górnictwie, należy w zakresie ubezpieczenia państwowego utworzyć specjalną sekcję ubezpieczeniową dla górników. Prawa, osiągnięte przez górników w kasach brackich, winny być w nowych kasach dla chorych zagwarantowane. Wysokość emerytury za 3 lata członkowska 600 kor. rocznie, po 5 latach podwyższa się za każdy rok służby o 50 kor., aż do najwyższej kwoty 2.000 kor. po 30 latach członkowska. Wdowy po górnikach otrzymują ½ emerytury. Prowizję dla obecnych inwalidów należy podwyższyć o 50%.

O „inspekcji górniczej“ mówił również tow. Bonczek. Podnosi ważność inspekcji nie tylko dla ochrony bezpieczeństwa górnika przy pracy, ale także dla całej produkcji węglowej. Inspektorzy winni być mianowani przez ministra pracy, tak samo urzędy inspekcji górniczej muszą podlegać bezpośrednio ministerjum pracy.

Dyskusja nad powyższymi referatami była bardzo gorąca.

Delegat Ministerjum Pracy i Op. Społ. Inż. Konopczyński, w oświadczeniu swem udzielił wyjaśnień co do obecnego stanu ustaw i projektów rządu, dotyczących ochrony pracy i ubezpieczeń. Projekt Ustawy o kasach chorych nie tylko jest „prawie do Sejmu gotów“, jak się wyraził referent, lecz został już jednogłośnie przez komisję sejmową ochrony pracy w trzech czytaniach przyjęty. Ponieważ przyjęcie tej ustawy na jednym z pierwszych posiedzeń Sejmu jest niewątpliwie, Rząd już obecnie stanął na stanowisku stopniowego wprowadzania jej w życie i taką propozycję uczynił podczas rokowań nad żądaniem górników Zagłębia Dąbrowskiego, zakończonych umową 25 sierpnia. W umowie tej rząd zobowiązał się do najenergiczniejszego poparcia sprawy realizacji kas chorych. Zarówno w tej sprawie jak i w sprawie wprowadzenia w życie wszystkich innych punktów umowy z dn. 25 sierpnia stanowisko Rządu jest jasne i zdecydowane.

Na to oświadczenie odpowiedział poseł Żulawski, który objaśnił zebrany, że między ministrem pracy a Rządem jest wielka różnica i dlatego zapytuje delegata ministerjum pracy, czy przemawia w imieniu tegoż ministerjum, czy też w imieniu Rządu. Według posła Żulawskiego — p. delegat ma luno zamierzenia Rządu w stosunku do robotników za różowo. Dlatego nie wolno sprawy zasypiać. Musimy na siebie samych budować. Ale musimy się domagać, aby Rząd bezwzględnie polecił Ministerjum Pracy i Op. Społ., jako instytucję dla klasy robotniczej potrzebą.

W tej tak żywej dla nas sprawie, powzięta została następująca rezolucja:

„Wobec prób czynionych przez reakcyjne czynniki Rządu i burżuazji w kierunku zniesienia Mi- nisterjum Pracy i Op. Społ., lub ograniczenia jego działalności, i Zjazd Związku górników Rzeczyp. Polsk. oświadcza, że do urzeczywistnienia tych zamysłów nie dopuści i żąda stanowczo utrzymania Ministerjum Pracy i Op. Społ. z nieuszczerpionym zakresem działania i z zachowaniem wszystkich jego dotychczasowych działów, a zwłaszcza ochrony pracy i ubezpieczeń społecznych.

Nadto Zjazd domaga się rozszerzenia działalności inspekcji pracy, jako organu poddanego wyłączonej kompetencji Min. Pracy i Op. Społ., na wszystkie dziedziny pracy najemnej, a w szczególności na całe górnictwo.

O „socjalizacji kopalni“ przemawiał przewodniczący tow. Ludwik Lizak, Podnosi on, że sprawa ta jest dla nas nowa. Ze przeprowadzenie tej sprawy nie może się opierać na doświadczeniach praktycznych, lecz jedynie na formułach teoretycznych. Mówca ostrzega przed różnymi eksperymentami na wzór Rosji lub Węgier. Żadne bowiem dekryty lub rozporządzenia nie poprzedzone twórczą pracą przygotowawczą, nie mogą stworzyć nowych form społecznych, do których niewątpliwie prowadzi socjalizacja przemysłu, a szczególnie górnictwa. Mówca dalej skreśla historję dotychczasowych poczynań w Niemczech, Anglii i t. d. Do socjalizacji trzeba się zabrać nadzwyczaj ostrożnie. Dlatego przed odpowiednim przygotowaniem gruntu pod socjalizację należy przeprowadzić demokratyzację przedsiębiorstw. Zjazd domaga się utworzenia ustawy, która by zapewniła robotnikom współdecydowanie w sprawach kopalnianych. W

Książki nadesłane.

Dr. Wl. Nałęcz Komuszewski. Jak dbać o zdrowie? Chicago 1917 r. Cześćkami i drukarni Polskiej Ludowej Spółki Wydawniczej. Str. 189.

